各	 位

新潟大学農学部附属フィールド科学教育研究センター

森林生態部長	 崎尾	 均

公開林間実習2012のご案内の送付について

拝	 啓

梅雨の候、皆様におかれましてはますますご健勝の事と存じ上げます。

本学では、今年も農学部佐渡ステーションにおきまして夏休みの公開林間実習を8月18日-19日

に開催いたします。申込書などを同封させていただきますので、参加ご希望の方はお申し込み

お願いいたします。

事前にレクリエーション保険に加入手続きをいたします関係上、参加される方のお名前・生年

月日・ご住所を	 7月26日（木）まで（必着）に農学部附属フィールド科学教育研究センター事

務室に別紙用紙を、	 faxまたは封書にてご連絡くださいますようお願い申し上げます。

＜申込状送付先＞

〒950-2181新潟市西区五十嵐２の町８０５０新潟大学農学部附属フィールド科学教育研究セン

ター事務室	 土田宛

＜問い合わせ先＞

FAX：025-262-6594	 TEL:025-262-6672（担当：土田）

	 （注）事務室は平日10：00～17：00まで

ただし、お盆期間は電話でのお問い合わせに対応出来ません。（8/11-8/15）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬	 具

新潟大学農学部附属フィールド科学教育研究センター	 佐渡ステーション

〒952-2206新潟県佐渡市小田	 94-2	 Tel.	 0259-78-2613	 Fax.	 0259-78-2929

Fax送信状	 To：025-262-6594	 農学部ＦＣ事務室	 土田

公開林間実習	 2012参加申し込み票

参加希望者名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 性別	 男・女

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 生年月日	 	 	 	 	 年齢

所属・学校（学年）など

ご住所	 〒

電話番号	 ご自宅	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 fax

緊急時連絡先（携帯など）	 	 	 	 	 	 	 	 e-mail

送迎の希望	 あり・なし（自家用車を利用する）

	 	 送迎希望有りの場合の送迎場所を選択してください

	 	 両津港佐渡汽船ターミナル	 ・	 佐渡市役所本庁舎前

佐和田バスターミナル	 ・	 相川バスターミナル

	 ☆受講可否希望返答方法	 電話・ファックス・E-Mail・封書・その他（	 	 	 ）
	 	 	 ○をつけてください。

※18日夜の宿泊の宿泊希望に丸をつけてください

●18日夜は、（演習林で宿泊する、自宅で宿泊する）

（18日夜は帰りの送迎はありません。バスか自家用車をご利用ください）

（注）希望者多数の場合は、全日程参加出来る方を優先して受け付けます。受付

人数が超過した場合、受付に応じられない場合がございますので予めご了承くだ

さい。

締め切り終了後全員に、受講の可否についてご回答いたします。

ご回答は、８月上旬にお電話で（希望により、E-Mail、FAXまたは封書にて）いた

します。ただし、封書での回答を希望された場合、お手元に届くのが遅くなる場

合がありますので予めご了承ください。

*	 頂いた個人情報は、保険の手続き・宿泊室の手配など実習遂行上の用途の他に

は利用致しません。

＜フィールド科学教育研究センター佐渡ステーションまでの交通＞

	 新潟港から両津港まで

	 新潟港	 9時	 25分発，11時55分両津港着の佐渡汽船カーフェリーもしくは、新潟港10時00分発，

11時05分両津港着のジェットフォイルをご利用下さい。

混み合うことが予想されますのでお早めに新潟港に着かれることをお薦めします。ジェットフォ

イルは予約も可能です。両津港に到着しましたら、改札を出て同じフロア（２Ｆ）左手の土産物店街

を通り抜け、突き当たりの階段を降りてください。そこが集合場所（公用車駐車場）です。

	 佐渡島内から

・送迎車が以下の通り巡回いたしますのでご利用下さい。

	 ・両津港佐渡汽船ターミナル（12時	 15分発）‐佐渡市役所本庁舎前（12時	 40分発）-佐和田バス

ターミナル（13時	 00分発）‐相川バスターミナル（13時	 30分発）‐新大佐渡ステーション（14時

15分着）

	 自家用車ご利用の方

・新潟港より国道	 350号線で佐和田へ。佐和田から佐渡一週道路を相川経由で北上し、小田集

	 落まで（両津港から約１時間	 40分、佐和田から約	 1時間、相川から約	 40分）。

小田集落の北端に「新潟大学農学部附属佐渡演習林」の看板があります。

・小木港から国道	 350号線で真野・佐和田経由の場合、所要時間は約	 2時間	 30分です。

	 ・両津からお越しの方は、佐渡一週道路を北回り（大野亀経由）で約１時間	 20分です。

新潟大学農学部附属フィールド科学教育研究センター	 佐渡ステーション
〒952-2206新潟県佐渡市小田	 94-2	 Tel.	 0259-78-2613	 Fax.	 0259-78-2929

公開林間実習 2012スケジュール
~知られざる森・佐渡島の天然スギ林への招待~

■持ち物	 ■
帽子	 長袖長ズボン	 長靴	 タオル	 雨具	 軍手	 虫除け・虫さされ	 持病薬

洗面道具	 着替え	 筆記用具	 カメラ（お持ちの方）

心臓疾患・喘息・アレルギー（ハチ・食物）などの疾患がある方は事前にお知らせ下さい。

■参加費■	 ５,５００円（保険料・食事代・リネン洗濯代含む実費）当日徴収。

新潟大学農学部附属フィールド科学教育研究センター	 佐渡ステーション
〒952-2206新潟県佐渡市小田	 94-2	 Tel.	 0259-78-2613	 Fax.	 0259-78-2929

８月 18 日（土）

14:30	 佐渡ステーション宿舎到着	 実習の説明・スタッフ紹介

15:00	 森林観察に出発

	 	 	 	 	 15:30	 ハンノキ立（21林班人工林）着	 	 人工林の維持管理の実習

17:00	 宿舎着	 入浴

18:00	 夕食

20:00	 講義	 『佐渡の森と生き物のはなし』（新潟大学	 本間	 航介）

	 	 	 講義	 『森と川と海の関係を考える』（新潟大学	 崎尾均）

8 月 19 日（日）

7：30	 	 朝食

8：30	 	 	 宿舎出発

9：20	 	 ハンノキ立着、森林性の生物（ネズミ、昆虫類）の観察

10：30	 	 スギ天然林に移動

11：15	 	 スギ天然林トレッキング『佐渡島の天然スギ林への招待』

12：30	 	 昼食

13：30	 	 下山開始

14：15	 	 	 宿舎着	 シャワー・荷物まとめ	 	 自由時間

15：30	 	 	 解散	 佐渡ステーション宿舎出発